
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 54

Data del provvedimento 11/03/2020

Oggetto

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ATTIVITA’ RIVOLTE AD ANZIANI E A CITTADINI IN 
SITUAZIONI  DI  SVANTAGGIO.  PROROGA  CONVENZIONE  IN  ESSERE  CON 
L’ASSOCIAZIONE COMUNALE ANZIANI DI SESTO FIORENTINO MARZO – APRILE 
2020.

Contenuto

Struttura proponente Attività Amministrativa per servizi socio-assistenziali (Sesto Fiorentino)

Resp. del procedimento Nicoletta Fracassi

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE
VISTI :

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 
sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed 
in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi.,  con atto ai  rogiti  del  Segretario del  Comune di  
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina 
Nord-Ovest attualmente vigenti;

4. il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci 
quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci 30/12/2019 n. 25;

6. il  vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente 
vigente;

7. la  programmazione  attuativa  pluriennale  del  Piano  Integrato  di  Salute  consortile,  come 
aggiornata per il corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci 14/12/2018 n.14, di  
approvazione del P.O.A. annuale;

VISTO il Codice del Terzo Settore (C.T.S.), approvato con decreto legislativo n. 117 del 3.7.2017;

DATO ATTO che,  in  attuazione dei  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,   efficienza ed 
economicità,  omogeneità,  copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità 
dell'amministrazione,  autonomia   organizzativa  e  regolamentare,  le  Amministrazioni  Pubbliche, 
nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e  organizzazione a livello territoriale degli  
interventi  e  dei  servizi  in  vari  settori  di  attività,  tra  cui  quelle  di  ambito  sociale,  assicurano  il 
coinvolgimento attivo  degli enti del Terzo settore;

VISTO in  particolare  l’art.  56  del  C.T.S.,  in  base  al  quale  le  Amministrazioni  Pubbliche  possono 
sottoscrivere con le Organizzazioni di  Volontariato e Associazioni di promozione sociale convenzioni 
finalizzate allo svolgimento in  favore di terzi di attività o servizi sociali di  interesse generale, se più  
favorevoli  rispetto al   ricorso  al  mercato,  con  rimborso delle   spese effettivamente sostenute e 
documentate;

CONSTATATO che tra le attività del Consorzio rientra la gestione in forma associata delle funzioni socio 
assistenziali tra cui le attività di assistenza a favore della popolazione anziana e in disagio sociale;

PREMESSO che da diversi anni l’Associazione Comunale Anziani di Sesto Fiorentino collabora con la 
Società della  Salute  Fiorentina Nord Ovest  per  l’organizzazione e gestione di  una serie di  attività  
rivolte in primo luogo ad anziani e più in generale a cittadini in situazione di svantaggio sociale;

DATO ATTO altresì che è obiettivo della Sds Fiorentina Nord Ovest mantenere le iniziative già avviate 
negli anni precedenti e volte a valorizzare la cooperazione don le realtà associative del territorio e 
realizzare una serie di interventi al fine di contrastare i processi di esclusione sociale o di limitazione 
delle opportunità delle fasce deboli della popolazione, tra cui gli anziani, le situazioni in svantaggio e 
gli stranieri;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RICHIAMATA la nota con la quale si è richiesta all’Associazione Comunale Anziani di Sesto Fiorentino 
la disponibilità alla proroga delle attività individuate dal Provvedimento n. 252/2016 per il periodo dal 
1/03/2020  al  30/04/2020  alle  medesime condizioni,  agli  atti  dello  scrivente  Servizio,  nelle  more 
dell’espletamento di una nuova procedura comparativa;

PRESO ATTO della disponibilità alla proroga delle attività espressa dall’Associazione Comunale Anziani 
di Sesto Fiorentino con nota in data 26 febbraio 2020, prot. n. 1520/2020, alle medesime condizioni 
della convenzione in scadenza per il periodo richiesto;

DATO ATTO che l’Associazione risulta  regolarmente iscritta  al  Registro  regionale  organizzazioni  di 
volontariato della Toscana articolazione di Firenze e che è accreditata ai sensi della L.R.T. n. 82/2009;

RITENUTO quindi di dover garantire la continuità del servizio in essere attraverso una proroga di 2 
ulteriori  mesi  della  convenzione  vigente  in  scadenza  al  31.12.2019  con  l’Associazione  Comunale 
Anziani di Sesto Fiorentino  (P. IVA 94039160489) con sede legale a Sesto Fiorentino Viale Ariosto n. 
210 alle medesime condizioni di cui al Provvedimento n. 252/2016;

DATO ATTO che a fronte della prosecuzione delle attività si  prevede un rimborso spese massimo, 
stimato  in  €  1950,00  per  i  servizi  effettivamente  resi  a  favore  di  cittadini  del  Comune  di  Sesto 
Fiorentino,  nel  bimestre  marzo -  aprile 2020, a fronte di  idonea documentazione comprovante le 
spese sostenute dall’Associazione e che il costo è finanziato dalle ordinarie disponibilità del bilancio 
SDS 2020 a valere sulle risorse trasferite dal Comune di Sesto Fiorentino;

VISTO il parere espresso dal competente responsabile in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento;

DATO  ATTO che  relativamente  all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono  per  il  sottoscritto, 
situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

In  virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1. di prorogare per il periodo 1 marzo 2020 – 30 aprile 2020 la convenzione per la gestione delle 
attività  rivolte  ad  anziani  e  a  cittadini  in  situazioni  di  svantaggio  nel  Comune  di  Sesto 
Fiorentino in scadenza al 31.12.2019 con l’Associazione Comunale Anziani di Sesto Fiorentino 
(P. IVA 940391640489) con sede legale in Sesto Fiorentino, Viale Ariosto, n. 210, agli stessi 
patti  e  condizioni  di  cui  al  provvedimento  del  Direttore  n.  252/2016,  nelle  more 
dell’espletamento delle procedure di  Avviso pubblico per l’avvio di procedura comparativa ai 
sensi dell’art. 56 del Codice del Terzo Settore (D.LGS 117/2017) riservata ad organizzazioni di 
volontariato e associazioni di promozione sociale al fine di convenzionamento per le attività in 
oggetto;

            
2. di stabilire che la spesa massima per questo intervento non potrà superare il valore di euro  

1.950,00  e  che  sarà  finanziata  all’interno  del  bilancio  SDS  con  le  risorse  trasferite 
appositamente dal Comune di Sesto Fiorentino;

3. di  pubblicare  infine  il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale 
dell’ente,  dando pubblicità  alle  informazioni  inerenti  la  relativa  spesa,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  
33/2013.                           

                          IL DIRETTORE
             Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

